
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 12/02/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021/2027. D.D. N. 816 DEL 27/07/2023. AVVISO PER IL

"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE A CURA

DELLE FONDAZIONI ITS GIA' COSTITUITE ED OPERANTI NELLA REGIONE CAMPANIA

ALLA DATA DELL'1/07/2022 - PERIODO 2023/2025". APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO

DI CONCESSIONE ATTIVITA' NON FORMATIVE. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025



 IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) che con Deliberazione n. 161 del 28/03/2023 la Giunta Regionale, al fine di consolidare il sistema
ITS in Campania, ha programmato l’importo complessivo di € 10.289.997,00, a valere sulle risorse
del  PR  FSE+  2021/2027  –  Priorità  2  –  Obiettivo  specifico  ESO4.6  –  Azione  2.f.11,  per  il
finanziamento di n. 27 nuovi percorsi di istruzione Tecnica Superiore per le annualità 2023/2025 e le
attività da svolgere in termini di ricerca e sviluppo con impatto sulle attività educative;  

b)  con  Decreto  Dirigenziale  n.  816  del  27/07/2023  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  il
“Potenziamento dell’offerta di istruzione tecnica superiore a cura delle Fondazioni ITS già costituite
ed operanti  nella regione Campania alla data dell’1/07/2022” - Periodo 2023/2025 a valere sulle
risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027; Priorità 2; Obiettivo Specifico ESO 4.6; Azione 2.f.11;

c) l’Avviso  destina  a  ciascuna  delle  nove  Fondazioni  ITS  già  costituite  ed  operanti  sul  territorio
regionale, nelle rispettive aree di intervento, alla data del 01/07/2022, l’importo complessivo di:

 euro 1.021.005,00 per l’attivazione di un numero massimo di tre percorsi formativi terziari;

 euro 120.000,00 per la realizzazione di una specifica attività di ricerca e sviluppo inerenti alle
aree e agli ambiti tematici di riferimento della Fondazione (progetto dimostrativo);

d) con Decreto Dirigenziale n. 957 del 18/09/2023, secondo quanto disposto dal D.D. n. n. 816 del
27/07/2023, è stata nominata un’apposita Commissione per la verifica dell’ammissibilità formale e
dell’idoneità delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso;

e) con Decreto Dirigenziale n. 1177 del 25/10/2023 si è proceduto alla presa d'atto delle risultanze
dell'istruttoria svolta dalla Commissione per la verifica dell’ammissibilità formale e dell’idoneità delle
proposte progettuali, approvando l’elenco dei progetti idonei dal quale risultano n. 4 progetti “basic” e
n. 5 progetti “executive”;

f) con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 1177 del 25/10/2023 sono state ammesse a finanziamento
le proposte progettuali idonee sulla base della tipologia di progetto, come di seguito precisato:

 fondazioni che hanno conseguito un punteggio inferiore a 15 (progetto “basic”) - ammissione
a  finanziamento  e  sottoscrizione  dell’atto  di  concessione  per  l’avvio  di  un  solo  corso  e
dell’atto di concessione per la realizzazione di  un progetto di ricerca e sviluppo (progetto
dimostrativo);

 fondazioni  che  hanno conseguito  un  punteggio  pari  o  superiore  a  15  ed  in  presenza  di
specifici  impegni  formali  per  l’adesione  delle  aziende  alla  realizzazione  delle  attività  di
docenza e stage e per l’attivazione di specifici percorsi finalizzati all’occupazione dei futuri
diplomati  (progetto “executive”)  – ammissione a finanziamento e sottoscrizione dell’atto di
concessione  per  l’avvio  di  tre  corsi  e  dell’atto  di  concessione per  la  realizzazione  di  un
progetto di ricerca e sviluppo (progetto dimostrativo);

g) con Decreto Dirigenziale n. 82 del 2/02/2024 sono stati approvati gli schemi di atto di concessione da
sottoscrivere con le Fondazioni ITS ammesse a finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 1177 del
25/10/2023, relativamente ai percorsi formativi programmati ed ammessi a finanziamento (n. 1 per i
progetti “basic” e n. 3 per i progetti “executive”); 

h) con Decreti Dirigenziali nn. 714, 715, 717 del 27/11/2023 sono stati assunti gli impegni di spesa, per
la realizzazione dei percorsi formativi,  a valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027,
Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO4.6, Azione 2.f.11, per l’importo di € 8.927.130,00 ;

i) con  Decreto  Dirigenziale  n.  503  del  16/10/2024  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa,  per  la
realizzazione attività di ricerca e sviluppo inerenti alle aree e agli  ambiti  tematici di riferimento di
ciascuna Fondazione ITS (progetto  dimostrativo),  a  valere sulle  risorse del  PR Campania FSE+
2021-2027, Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO4.6, Azione 2.f.11, per l’importo di € 1.080.000,00;

CONSIDERATO che
a) con Decreto Dirigenziale n. 82 del 02/02/2024 sono stati approvati gli schemi di atto di concessione

di  atto  di  concessione  che  regolamentano  i  rapporti  tra  le  parti  limitatamente  al  finanziamento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025



concesso per la realizzazione dei tre percorsi di istruzione tecnica superiore rendicontabili a unità di
costo standard (UCS);

b) tra le azioni finanziabili previste dall’Avviso ed ammesse a finanziamento con il Decreto Dirigenziale
n. 1177 del 25/10/2023, oltre alla realizzazione dei percorsi formativi, risulta anche la realizzazione di
un progetto di ricerca e sviluppo attività educative (progetto dimostrativo) finanziabile per un importo
massimo di € 120.000,00 rendicontabile a costi reali e  relativamente alla quale occorre sottoscrivere
un apposito atto di concessione; 

PRESO ATTO che con riferimento alle  attività  non formative di  cui  al  precedente punto b)  occorre
acquisire la progettazione esecutiva, corredata dal cronoprogramma e dal piano finanziario aggiornati; 

RITENUTO di dover

a) approvare  il  formulario  (Allegato  A)  di  presentazione  della  progettazione  esecutiva  del  Piano di
ricerca  e  sviluppo  con  impatto  sulle  attività  educative  dei  percorsi  formativi  ITS  (progetto
dimostrativo) comprensivo del cronoprogramma, lo schema di piano finanziario aggiornato (Allegato
B) e lo schema di atto di concessione (Allegato C);

b) stabilire che i soggetti attuatori ammessi a finanziamento con Decreto Dirigenziale n.  n. 1177 del
25/10/2023 trasmettano la progettazione esecutiva delle attività non formative e il piano finanziario
aggiornato  di  cui  al  precedente  punto  a)  debitamente  compilati  e  firmati  digitalmente  dal  legale
rappresentante all’indirizzo pec: uod.501101@pec.regione.campania.it;

c) precisare  che  in  assenza  della  trasmissione  della  documentazione  di  cui  al  punto  b)  non  sarà
possibile procedere alla sottoscrizione di apposito atto di concessione per le attività di che trattasi; 

VISTI la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto
che qui si intendono integralmente riportati;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Team  di  Obiettivi  Specifici  istituito  con  D.D.  n.  697  del
10/07/2023 e s.m.i.  della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. approvare  il  formulario  (Allegato  A)  di  presentazione  della  progettazione  esecutiva  del  Piano di
ricerca  e  sviluppo  con  impatto  sulle  attività  educative  dei  percorsi  formativi  ITS  (progetto
dimostrativo) comprensivo del cronoprogramma, lo schema di piano finanziario aggiornato (Allegato
B) e lo schema di atto di concessione (Allegato C);

2. stabilire  che  i  soggetti  attuatori  ammessi  a  finanziamento  con  Decreto  Dirigenziale  n.  1177  del
25/10/2023 trasmettano la progettazione esecutiva e il piano finanziario aggiornato di cui al punto 1)
debitamente  compilati  e  firmati  digitalmente  dal  legale  rappresentante  all’indirizzo  pec:
uod.501101@pec.regione.campania.it;

3. precisare  che  in  assenza  della  trasmissione  della  documentazione  di  cui  al  punto  2)  non  sarà
possibile procedere alla sottoscrizione di apposito atto di concessione per le attività di che trattasi; 

4. disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania ha 
valore di notifica agli interessati;

5. inviare  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  del  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE e al BURC per la pubblicazione.

Dott.ssa Maura Formisano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025

mailto:uod.501101@pec.regione.campania.it

	BURC n. 11 del  17 Febbraio 2025

